
Area Cultura e Turismo

Servizio Cultura

DETERMINA SENZA IMPEGNO
n. 5 del 01.07.2021

Oggetto: Indizione di avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzato all'affidamento diretto,
ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, dell'organizzazione e la gestione della
rassegna  cinematografica  ad  ingresso  gratuito  denominata  “CINEMA UNESCO SOTTO LE
STELLE”  e  di  un  punto  di  ristoro  asservito,  da  tenersi  presso  il  cortile  del  complesso
monumentale di San Domenico Maggiore a partire dall'ultima settimana di luglio a tutto agosto
2021.

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, DETDI/2021/0000274



 Area Cultura e Turismo

Servizio Cultura

Premesso che

– l’Assessorato all’Istruzione, Cultura e Turismo, allo scopo di offrire un supporto al comparto
cinematografico a seguito della grave crisi economica determinata dall'emergenza da COVID-
19,  intende dare una possibilità di rilancio del settore e soddisfare l’esigenza del pubblico di
tornare a godere della bellezza e della cultura nella socialità, di riappropriarsi dei luoghi storici
più  significativi  della  nostra  città  e  di  abbandonare  l’immaginazione  alle  trame  e  le
sceneggiature cinematografiche, realizzando all'interno del cortile del complesso monumentale
di San Domenico maggiore una rassegna cinematografica estiva;

– a  tal  fine  si  intende  indire  un  avviso  esplorativo  di  indagine  di  mercato  finalizzato
all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2  lett.  b)  della  Legge  n.  120/2020,
dell'organizzazione  e  la  gestione  di  una  rassegna  di  cinema  all'aperto  ad  ingresso  gratuito
denominata  “Cinema  UNESCO  Sotto  le  Stelle”,  mediante  l’allestimento  di  un’arena
cinematografica, da realizzarsi presso il complesso monumentale di San Domenico Maggiore,
in grado di accogliere il pubblico di cinefili in tutta sicurezza.

Atteso che
– occorre procedere all’approvazione dell’avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzato

all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 , in modo
non vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di acquisire dagli operatori economici una proposta
progettuale e un'offerta economica volte alla realizzazione di una rassegna cinematografica ad
ingresso  gratuito,  che  si  inserisce  nel  più  ampio  progetto  del  POC  Cultura  2014-2020
denominato – Creator Vesevo. In cammino tra le gemme UNESCO da Napoli a Pompei”;

–  l'avviso sarà rivolto agli operatori economici di cui all'art. 45, del D.Lgs. n. 50/16 operanti nel
settore  di  riferimento  e  con esperienza  documentata  nell'organizzazione  e  nella  gestione  di
proiezioni cinematografiche;

– l'evento dovrà tenersi secondo quanto disposto dalla normativa di prevenzione del contagio da
Covid-19 in vigore alla data dello svolgimento;

– i soggetti interessati potranno presentare una proposta progettuale che preveda l'organizzazione
e  la  gestione  della  rassegna  cinematografica  ad  ingresso  gratuito  denominata “CINEMA
UNESCO SOTTO LE STELLE” e di un punto di ristoro asservito, da tenersi presso il cortile
del complesso monumentale di San Domenico Maggiore a partire dall'ultima settimana di luglio
e per tutto il mese di agosto 2021;

– il  cartellone  dovrà  essere  ideato  tenendo  in  considerazione  l’eterogeneità  del  pubblico,  in
coerenza  con   i  principi  ispiratori  dell'itinerario  di  cui  alla  DGR  n.  431/2016  del  Piano
Operativo Complementare (POC) per i Beni e le Attività Culturali per le annualità 2018 - 2020
nella  misura  in  cui  nasce  con  il  preciso  intento  di  valorizzare  il  patrimonio  artistico  e
monumentale della città di Napoli  riempiendoli di contenuti culturali;

– la programmazione dovrà comprendere:
1.  un’offerta  tematica  che prediliga  l’attenzione al  racconto  scenografico  e  contenutistico dei

luoghi artistici e monumentali della città di Napoli;
2. la rassegna dovrà aprirsi con la proiezione in anteprima nazionale del film documentario sul

movimento controculturale pop partenopeo di M. Deborah Farina “OSANNAPLES”;

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, DETDI/2021/0000274



3. anteprime nazionali, film d’essai, successi box office, documentari d’autore, cartoni animati per
bambini e famiglie, film ambientati nei luoghi protagonisti degli itinerari Unesco da Napoli a
Pompei;

4. la direzione artistica dovrà animare,  altresì,  le  serate  di cinema con eventi  collaterali,  quali
incontri con autori, registi e attori, dibattiti, presentazioni, ecc.

La  realizzazione  dell'evento  è  vincolata  all'approvazione  della  proposta  progettuale  da  parte  della
Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo della Regione Campania.
Pertanto, da essa non scaturisce alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei
confronti del Comune di Napoli, che si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare in tutto
o in parte il procedimento se la proposta progettuale non verrà approvata dalla Direzione Generale per
le Politiche Culturali ed il Turismo della Regione Campania e/o, anche, in base alle disposizioni di
prevenzione dal contagio da Covid-19 vigenti al momento dell'espletamento delle singole attività.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

Attestato che
- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che
sottoscrive il presente provvedimento;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge
n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli
art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013.

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011.

DETERMINA

1. Di approvare l’avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzato all'affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, dell'organizzazione e la gestione della rassegna
cinematografica ad ingresso gratuito denominata “CINEMA UNESCO SOTTO LE STELLE” e di un
punto di ristoro asservito, da tenersi presso il cortile del complesso monumentale di San Domenico
Maggiore  a  partire  dall'ultima  settimana  di  luglio  a  tutto  agosto  2021,  allegato  alla  presente
determinazione dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente
provvedimento non deriva impegno di spesa.
2. Di  demandare  al  Servizio  Comunicazione  e  Portale  Web,  nei  modi  e  nelle  forme  previsti,  la
pubblicazione dell’avviso e del modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse sul sito del
Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente
da n. 8 pagine, progressivamente numerate:

 schema avviso per indagine di mercato;
 schema domanda di partecipazione.

Sottoscritta digitalmente dalla Dirigente
                                               dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art.
22 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, DETDI/2021/0000274


		2021-07-01T14:00:05+0000
	GERARDA VACCARO




